
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-103

L'anno 2020 il giorno 14 del mese di Maggio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  EMERGENZA CO-VID-19 : AFFIDAMENTO ALLA DITTA MEDICAL PARMA 
SRL  DELLA FORNITURA DI TERMOMETRI DIGITALI AD INFRAROSSI  PER 
RILEVAZIONE TEMPERATURA A DISTANZA PER UFFICI DECENTRATI PER UN 
IMPORTO DI EURO 4.893,42 IVA COMPRESA – CIG Z302CEC3C8 .

Adottata il 14/05/2020
Esecutiva dal 19/05/2020

14/05/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-103

OGGETTO EMERGENZA CO-VID-19 : AFFIDAMENTO ALLA DITTA MEDICAL PARMA 
SRL   DELLA  FORNITURA  DI  TERMOMETRI  DIGITALI  AD  INFRAROSSI   PER 
RILEVAZIONE  TEMPERATURA  A  DISTANZA  PER  UFFICI  DECENTRATI  PER  UN 
IMPORTO DI EURO 4.893,42 IVA COMPRESA – CIG Z302CEC3C8 .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
 - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- gli art 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
-l’art. 63, comma 2, lett. c), codice dei contratti, che consente la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’ammi-
nistrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le pro-
cedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del del 26/02/2020 che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2020/2022" dell’Ente;
- la nota prot. n° 89398 del 10.03,2020 del Direttore Generale Operativo ad oggetto “Disposizioni 
in merito alla diffusione del CO-VID – 19”;
- la nota prot. n° 92397 del 13.03,2020 del Direttore Generale Operativo ad oggetto “Disposizioni 
in merito alla diffusione del CO-VID – 19”;
- la Delibera della Giunta Comunale n. 61 di marzo 2020 che approva il PEG 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “ulteriori misure urgenti in mate-
ria di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020;
- l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante “ulte-
riori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da CO-
VID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che, stante il perdurare dell’emergenza CO-VID-19, sono pervenute alla Direzione Sta-
zione Unica Appaltante richieste di acquisire di n° 60 termometri digitali ad infrarossi per rilevazio-
ne della temperatura a distanza da destinare agli uffici decentrati presso i quali non è possibile od 
economicamente conveniente installare scanner a rilevazione multipla, in vista del rientro in ufficio 
di parte del personale a partire dal 18 maggio 2020;

Dato atto che la disponibilità di tali articoli, stante le richieste che pervengono ai distributori  di pro-
dotti igienici ed antinfortunistici da tutta Italia, risulta incostante;

Rilevato che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per le tipologie pre-
dette cui possano aderire gli Enti Pubblici Territoriali , ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qua-
lità quale limite massimo, mentre esiste sul MEPA di Consip apposito il bando , corrispondente alle 
necessità predette;

Dato atto che sono state contattate,  chiedendo quotazione ed impegno alla consegna entro il 18 
maggio, n° 24 Ditte : MAESTRIPIERI SRL, MYO SPA, JANUA SRL, MEDICAL PARMA SRL, 
ICR SPA, BOGLIANO SRL, NUOVA MOGGIA SRL, GARDENING SRL, COLPHRAMA SRL, 
CLINI-LAB SRL, BC FORNITURE SRL, L’ANTINFORTUNISTICA SRL, , MA.FRA SRL , AR-
ROW SRL,  ALLIANCE MEDICAL SPA  , ST PROTECT SPA, INSTRUMENT SERVICE  SRL, 
FARMACIA SICILIANO , CADEMARTORI SRL , CARLO ERBA GROUP, NORWAY SAFE-
TY SOLUTIONS SRL , ABBOTT SPA , SATCOM SRL e BODYTECH SRL;

Rilevato che sono pervenute n° 11 risposte :
-la Ditta MAESTRIPIERI SRL ha dichiarato di non avere la disponibilità del prodotto entro la data 
indicata;
-la Ditta MYO SPA ha dichiarato di essere in grado di effettuare la consegna entro il 18 maggio 
2020 al prezzo di Euro 98,75 cad. Iva esclusa;
-la Ditta MEDICAL PARMA SRL ha dichiarato di essere in grado di effettuare la consegna entro il 
18 maggio 2020 al prezzo di Euro 66,85 cad. Iva esclusa;
-la Ditta JANUA SRL ha dichiarato di essere in grado di effettuare la consegna entro il 18 maggio 
2020 al prezzo di Euro 85,00 cad. Iva esclusa;
-la Ditta BOGLIANO SRL ha dichiarato di non avere la disponibilità del prodotto entro la data indi-
cata;
-la Ditta NUOVA MOGGIA SRL ha dichiarato di non avere la disponibilità del prodotto entro la 
data indicata comunicando il prezzo di Euro 91,00 cad. Iva esclusa;
-la Ditta COLPHRAMA SRL ha dichiarato di non avere la disponibilità del prodotto entro la data 
indicata; -l-a Ditta BC FORNITURE SRL ha dichiarato di non avere la disponibilità del prodotto 
entro la data indicata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-la Ditta NORWAY SAFETY SOLUTIONS SRL ha dichiarato di non avere la disponibilità del 
prodotto entro la data indicata;
-la Ditta SATCOM SRL ha dichiarato di non trattare il prodotto;
-la Ditta ST PROTECT SPA ha dichiarato di non avere la disponibilità del prodotto entro la data in-
dicata;

Dato atto che:
- la soluzione proposta dalla Ditta MEDICAL PARMA SRL, al prezzo di Euro 66,85 cad. Iva esclu-
sa, è risultata quella economicamente più bassa tra quelle che garantivano la consegna dei n° 60 ter-
mometri digitali entro la data del 18 maggio 2020 in vista del rientro in ufficio di parte del persona-
le;
- la scheda tecnica è stata inviata al  Settore Prevenzione e Protezione che ha ritenuto conformi alla 
normativa vigente i termometri digitali ad infrarossi NGM  T-168 proposti dalla Ditta MEDICAL 
PARMA SRL;

Dato atto che:
-la Ditta MEDICAL PARMA SRL risulta regolarmente iscritte al MEPA di Consip;
-la predetta fornitura è acquistabile con i fondi a disposizione per l’anno 2020 sul Capitolo 3945 
”Acquisizione di Beni in Stato di Emergenza” c.d.c. 155 P.d.C. 1.3.1.2.0”, come da atto datoriale 
della Direzione Protezione Civile prot. n° 138899 del 08.05.2020 di importo pari ad Euro 6.170,00 
Iva compresa ;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  alla 
Ditta  MEDICAL PARMA SRL - (Cod. Benf. 57430) - P.IVA E C.F.: 02221860345  – con sede in 
Parma  - la fornitura di n° 60 termometri digitali ad infrarossi per rilevazione della temperatura a di-
stanza marca NGM da destinare agli uffici decentrati,  al prezzo di Euro 66,85 cad. Iva esclusa, per 
un importo di 4.011,00 Iva esclusa;
 
Preso atto che :
-  è stato acquisito tramite procedura ANAC il CIG Z302CEC3C8 per la liquidazione della fattura 
elettronica di Euro 4.893,42 Iva compresa che verrà emessa dalla Ditta MEDICAL PARMA SRL ;
- il contratto con la  Ditta aggiudicataria verrà stipulato tramite scambio di corrispondenza;

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la Direzione 
Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni di cui in 
premessa, alla Ditta MEDICAL PARMA SRL (BENF. 57430) la fornitura di n° 60 termometri digi-
tali ad infrarossi per rilevazione della temperatura a distanza marca NGM da destinare agli uffici  
decentrati al prezzo di Euro 66,85 cad. Iva esclusa per un importo di 4.011,00 Iva esclusa – CIG 
Z302CEC3C8;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazioni nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare l’importo complessivo di Euro 4.893,42 Iva compresa  per Iva 22% a Bilancio 2020 
sul  capitolo  3945 ”Acquisizione di Beni in Stato di Emergenza” c.d.c. 155 P.d.C. 1.3.1.2.999” 
(IMP.2020/8626) - CIG Z302CEC3C8 dando atto che esiste un risparmio di gara di Euro 1.276,58 
rispetto alla somma di Euro 6.170,00 messa a disposizione coN atto datoriale della Direzione Prote-
zione Civile prot. n° 138999 del 08.05.2020;

4) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine ed alla 
diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti 
di spesa del presente provvedimento;

5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

 8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

9) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, comma 1 e comma 3, del  
D.Lgs. 267/2000;

10) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
punto 3 e 4 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







 

 

 

 

                                                                                               Comune di Genova 

                                                              Direzione Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato 

                                                                     Via di Francia 1- 16149 Genova – tel 0105573445 
                                                                       protezionecivile@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

 
         

                                                                                  Alla Direzione 
                                                    Stazione Unica Appaltante       

                                                                            Sede    
 
 

 
 

ATTO DATORIALE 
 
 
 
 
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19- Nulla Osta ad Impegno di spesa in Parte Corrente per 
l’acquisto urgente di beni connessi all’emergenza . 

   
 
  
 

Si mette a disposizione di codesta Direzione l’importo di € 6.170,00 (IVA 22% inclusa) 
finalizzato all’acquisto urgente di termometri digitali come richiesto con mail del 8 maggio 2020, 
sul capitolo 3945 “Acquisizione di Beni in Stato di Emergenza” c.d.c. 155 P.d.C. 1.3.1.2.999. 

 

Cordiali saluti. 

 
 
 
         Il Direttore 
        Dott.ssa Francesca Bellenzier 
               (documento firmato digitalmente) 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 08/05/2020.0138999.I



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-103

AD OGGETTO

EMERGENZA CO-VID-19 : AFFIDAMENTO ALLA DITTA MEDICAL PARMA SRL  DELLA 
FORNITURA  DI  TERMOMETRI  DIGITALI  AD  INFRAROSSI   PER  RILEVAZIONE 
TEMPERATURA A DISTANZA PER UFFICI DECENTRATI PER UN IMPORTO DI EURO 
4.893,42 IVA COMPRESA – CIG Z302CEC3C8 .

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


